In nomine domini amen. Nos Amoldus de Börne dei gratia decanus, Heinricus de

Erperode choriepiscopus, Heinricus de ßucstel thesaurarius, Johannes de Stailburg et Harpernus

presbiteri, Wilhebnus de Aldenhoven et Theodericus de Oitginbach subdiaconus canonici

ecclesie sancti Gereonis Coloniensis notum esse vohimus univereis presentia visuris et

audituris

:

Quod cum dilecti in Christo capitulum et coUegium ecclesie predicte de consensu

nostro decani predicti in nos compromittendum duxerint et compromiserint, ut circa casus

foituitos^ videlicet grandinis exercitus^ et incendii, lesiones et alia dampna et incommoda

circa sterilitates vini et bladi canonicis nostris pensionariis^ in communibus bonis eorum et

nostris contigentes et contingentia necnon super an-estationibus et pignorationibus in curtibus

et bonis capituli nostri seu colonorum* earundem curtium, quid fieri et perpetuo observari

debeat, ordinemus et declaremus circa huiusmodi, que fiierint declaranda: nos diversis col-

lationibus et tractatibus super hoc habitis ordinamus et pronuntiamus:

1. Quod si tempestas grandinis evenerit nostris obedientiariis ^, qui alias pensiones^

vel census non habent in agi'iculturis vineis seu in decimis, tunc illo anno capitulum susti-

nebit medietatem dampni sie facti et probati per iuratos ciu-ie, si sunt, alioquin per fidedignos

parochianos; et aliam medietatem ipsius dampni sustinebit obedientiarius. si autem obedien-

tiarius alias pensiones vel census habuerit in eandem obedientiam '' expectantes, tunc pen-

sionarius, illo anno dampni quota pars de pensione obedientie sue*, utpote secunda tertia aut

alia, [Bl. 1^ J a capitulo ei remissa fuerit ratione grandinis, totam et similem numero partem

eodem anno restituet capitulo de aliis redditibus eiusdem obedientie, quos grando ledere non

potuit. si autem pensionarius hoc sustinere noluerit, dimittet illo anno capitulo bona sua,

sed pecudes et pecora sua ipse sine dampno capituli sui et absque dolo et fraude ibidem

pascet, et propterea habebit et retinebit stramina paleas et emergentias; et ideo nichilominus

acquiret et requiret isti capitulo illo anno census suos et pensiones pro viribus suis bona

fide suis laboribus et expensis.

2. Item volumus et ordinamus, quod si hostile incendium coUecta vastaverit, dum-

modo pensionarius non sit in culpa, si de pensione debita capitido satisfacere non poterit,

^) Alte Übersetzung abschriftlich im Besitt von Herrn Prof. Loersch in Bonn ungeTelle.

2) hail hier.

•'') peiter.

*) halfwinne.

5) petere.

6) peithe.

') paith.

^) Tan dem paithe sinre obediencien.

Lainprecht, Deutsches Wirtschaftsleben. I. 63
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tiinc deductis expensis necessariis residuum fide data det capitulo ; et si obedientiam retinere

voluerit, solvat partem mediam expensarum circa edificia construenda.

3. Item volumus et ordinamus, quod si clades bellica* rapuerit violenter bona et res

ecclesie, quod observetur in eo casu secundum quod servatur in diffinitione articuli de

grandine.

4. Item volumus et ordinamus, quod si post festura sancti Remigii contingant hü
casus, hostile incendium et clades bellica, capitulo nichil depereat de pensione bladi; sed si

de bonis percipiendis alia servitia solvere pensionarius non potest, remittatur ei ad suam

conscientiam.

5. Item volumus et ordinamus, quod si obedientiarius solummodo nudas pensiones^

vini vel bladi habuerit et nimia sterilitas acciderit, quod solventes istas pensiones nullo modo
solvere valeant [Bl 5«J, pensionarius habebit inducias usque ad amium futurum et tunc

satisfaciat, nisi similis vel maior redeat sterilitas, et tunc dabit fidem, quod nichil sibi de

dicta obedientia obtinebit deductis expensis, nisi primo capitulo satisfecerit de debitis, in

quibus sic^ tenetur.

6. Item ordinamus et dicimus, quod de cetero nostri concanonici intrantes ambitum

pro pena Bunnensi* a crastino beati Gereonis^ iaceawt^ usque sexto idus novembris; et nisi

Interim satisfecerint, extunc vacet iacentis officium, pro quo iacet. sed capitulum et presentes

canonici in civitate potenint induciare intraturum et non iacentem, si videbitur equum et

honestiun''.

7. Item volumus et ordinamus, quod nuUus canonicorum nostrorum sandicem semi-

nabit nee Seminare permittet in agris ecclesie nostre; et si secus fecerit, dabit capitulo de

quolibet iurnali unam marcam; alioquin super hoc monitus ex parte capituli intrabit ambi-

tum, donec satisfecerit secundum penam ad hoc statutam.

8. Item volumus et ordinamus, quod si sterilitas maxima evenerit, decanus et secun-

dum introitus seniores sacerdos diaconus et subdiaconus more capituli vocati poterunt con-

cordare cum pensionario vel maior pars eorum super huiusmodi dampno, sed si unus istonmi

vel aliqui fuerint illo anno pensionarii ita quod eos tangat negotium , tunc cedet vel cedent

a tractatu^, et alius eiusdem ordinis superior intrabit illa vice locum cedentis ad tractandum;

et si concordare non poterint, tunc talis pensionarius dimittet illo anno obedientiam, sicut in

casu gi-andinis superius est expressum.

.9. Item volumus et ordinamus, quod si aliquis pensionarius noster fuerit pignoratus

super ecclesiam nostram vel e converso, et pignorans voluerit recipere cum [Bl. 2^] eflfectu

iustitiam coram iudice nostro competente, tunc capitulum relevabit^ pensionarium a dampnis

et e converso pensionarius capitulum in consimili casu. sed si pignorans iustitiam non

receperit predicto modo, tunc quelibet pars defendet se et pro rebus suis recuperandis prout

melius poterit laborabit.

10. Item volumus et ordinamus, quod si ante tempus solutionis censuum vel pen-

sionum *" prohibitio vel arrestatio alicuius domini terre pensionarium impediat, nomine ecclesie

detur sibi per quatuor superius nominatos tantum tempus secundum distantiam locorum et

temperiem aeris, quod commode possit ducere bladum suum.

') urlnche.

2) blois paithe.

3) Ob für sibi? sc. capitulo.

*) pine van Bnnne.
S) OM. 11.

'') Ha. iaceat.

') gereit ind erlig.

") dedingen.

*) intbeven.

10) Cime inde peithe.

— 987 — Anhang.]

11. Item volumus et ordinamus, quod obedientiarii nostri efficient, quod pensionarii

vel coloni ^ de cetero ab eis instituendi intrabunt et assecurabunt, se nichil petituros nee de

iure posse petere a capitulo nostro ratione alicuius iniurie, si qua eis fieret propter eccle-

siam nostram aut aliquem canonicorum nostrorum.

12. Item volumus et ordinamus, quod si aliquem canoniconmi nostrorum propter

aliquem casmn predictonim obedientiam dimittere contingit, ipse fide data adiuvabit et pro-

movebit ecclesiam et capitulum nostrum pro posse et nosse in omnibus factis suis.

13. Item volumus et ordinamus, quod quicumque canoniconmi nostrorum receperit

obedientiam a capitulo nostro, servabit eam ad minus per tres annos; et si postea eam
dimittere voluerit, hoc faciet infra festa sancti Martini hiemalis et natalis domini, nisi

[Bl. 3 «7 forte aliqua causa nimium urgente ad secus faciendum cogetur : tunc omni tempore
poterit resignare.

14. Item sciendum est, quod prelati nostri, scilicet prepositus decanus et scolasticus,

non habebunt aliquas obedientias nostras. et si qui canonicorum nostrorum prelati effician-

tur, ita quod prebenda eonun per vicarium deserviatiu*^, extunc obedientie, quas a nobis

habuerunt, statim habita confirmatione eo tempore vacabunt, et capitulum nostrum de eis

faciet et ordinabit, prout videbitur expedire.

15. Ceteros vero articulos in prefata ordinatione et pena Bunnensi contentos volu-

mus in suo robore permanere, et observaxe eandem penam contra transgredientes et non
observantes huiusmodi ordinationem nostram. et quia non sine magno labore et discussione